АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.10.2017

   2789
О внесении изменений в постановление

администрации МО «Кингисеппский

 муниципальный район» от 12.11.2013 года

№ 3047 «Об утверждении муниципальной программы

«Стимулирование экономической

активности в Кингисеппском муниципальном

районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 26.08.2013 года № 2130 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 09.11.2015 года № 2477 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 12.11.2013 года № 3047 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском районе» (с изменениями и дополнениями от 18.08.2014 № 2117, от 12.11.2014 № 3035, от 06.04.2015 № 881, от  28.10.2015 № 2370, от 21.12.2015 № 2820, от 25.08.2016 №2085, от 23.12.2016 №3350, от 08.09.2017 №2344) согласно приложению к данному постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета экономического развития и инвестиционной политики администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Толкачева В.Е.

Глава администрации МО
«Кингисеппский муниципальный район»                                   В.Э. Гешеле
Богомазова, 48794

	Утверждены
 постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 30.10.2017  года № 2789
(приложение)

Изменения в муниципальную программу «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе»
1.1 Раздел «Цель подпрограммы» паспорта  Подпрограммы  «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе» изложить в следующей редакции:
	Цель подпрограммы
	1.Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства
2.Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав МО "Кингисеппский муниципальный район" услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

3.Создание условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Кингисеппском районе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг.

4.  Создание условий организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования.
5. Обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу.

6. Реализация эффективной системы мероприятий для развития социального предпринимательства.

1.2. Раздел «Планируемые результаты реализации подпрограммы» паспорта  Подпрограммы  «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе» изложить в следующей редакции:
	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	1. Увеличение числа малых предприятий, включая индивидуальных предпринимателей  на 90 единиц;
2. Увеличение количества потенциальных предпринимателей, прошедших обучение на 9 человек;
3. Увеличение количества оказанных информационно-консультационных услуг на 25 единиц;                                                                                                                                                     4. Увеличение числа предпринимателей принимающих участие в региональной и муниципальной программах на 2 единиц;
5.Обеспечение поселений, входящих в состав МО "Кингисеппский муниципальный район" услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6.Создание условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Кингисеппском районе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг;

7. Обеспечение потребностей органов местного  самоуправления  в    муниципальной статистической информации.

8. Обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу.
9. Реализация эффективной системы мероприятий для развития социального предпринимательства.

2. Абзац 2 Раздела 9.3.1. «Характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы, описание основных проблем и обоснование включения в программу» изложить в следующей редакции:

Приоритетные сферы развития малого и среднего предпринимательства Кингисеппского района Ленинградской области - производственная сфера, социально значимые отрасли (образование, социальная защита населения, здравоохранение, физическая культура, спорт), общественное питание в учреждениях социальной сферы, деятельность в сфере сельского хозяйства, туризма, народных художественных промыслов, жилищно-коммунального хозяйства, информационно-коммуникационных технологий
 3. Раздел 9.3.2. «Цели и задачи Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
                Цели подпрограммы:

1. Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства.

2. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав МО "Кингисеппский муниципальный район" услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

 3. Создание условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Кингисеппском районе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг.

4.  Создание условий организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования.

5.  Обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу.
6. Реализация эффективной системы мероприятий для развития социального предпринимательства.
Для достижения целей подпрограммы поставлены следующие задачи:

      - повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
       - создание на территории Кингисеппского муниципального района конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности удовлетворения потребностей населения в товарах, услугах общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
     - повышение уровня информированности, знаний законодательства о защите прав потребителей и хозяйствующих субъектов;
    - обеспечение органов местного самоуправления оперативной статистической информацией для осуществления управления муниципальной территорией;
     - повышение уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, касающимся имущественной поддержки;
      - реализация мероприятий, направленных на формирование активной социальной предпринимательской среды: форумы, конференции, круглые столы и другие мероприятия.
4. Раздел 9.3.4. «Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы Кингисеппкого муниципального района» изложить в следующей редакции:
1. Увеличение числа малых предприятий, включая индивидуальных предпринимателей  на 90 единиц;

2. Увеличение количества потенциальных предпринимателей, прошедших обучение на 9 человек;

3. Увеличение количества оказанных информационно-консультационных услуг на 25 единиц;

4. Увеличение числа предпринимателей принимающих участие в региональной и муниципальной программах на 2 единицы;
5. Обеспечение поселений, входящих в состав МО "Кингисеппский муниципальный район" услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания  осуществляется при  выполнении работы по 6-ти направлениям:

· сводный мониторинг объектов потребительского рынка по направлениям деятельности и ведение учета их дислокации;

· изучение спроса и предложения товаров, работ, услуг путем проведения анкетирования населения и участия на сходах сельских  старост; проведение «Круглых столов»;

· подготовка информационно-аналитических материалов по состоянию, динамике потребительского рынка и мониторингу цен; анализ торговых оборотов и достижения нормативов обеспечения населения по разным направлениям деятельности;

· развитие торговой деятельности: ярмарочной торговли, нестационарных торговых объектов; оказание муниципальных услуг в соответствии с делегированными полномочиями;

· проведение просветительской работы среди субъектов потребительского рынка ( потребителей и предпринимателей) и специалистов администраций поселений через СМИ, публикации, сеть Интернет, проведение обучающих семинаров, мастер-классов, оказание информационно-консультационных услуг;

· взаимодействие с органами госуправления, осуществляющими надзорные мероприятия на потребительском рынке, участие в межведомственных комиссиях и совместных мероприятиях;

6. Создание условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Кингисеппском районе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг, соответственно ИКЦ выполнит свои прямые обязательства (235 консультаций обратившимся по вопросам защиты их права, оформление и оказание помощи в составлении претензионных писем, исковых заявлений - 90; опубликование 6-ти  материалов,  способствующих повышению потребительской грамотности населения; проведение 10 выездных приёмов потребителей по защите их прав и законных интересов в сельских поселениях района)
7. Повышение уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, касающимся имущественной поддержки;.

8. Реализация мероприятий, направленных на формирование активной социальной предпринимательской среды: форумы, конференции, круглые столы и другие мероприятия..
9. Организация и проведение мониторинга социально-экономического развития посредством сбора и обработки данных в соответствии с региональной формой статистического наблюдения №1-ЛЕНОБЛ в соответствии с графиком представления отчетности два раза в год. Размещение формы №1-ЛЕНОБЛ в ИАС «Мониторинг СЭР МО».
5. Приложение №3 муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном  районе» изложить в следующей редакции: